*Quatuor in concione observanda. Inventio*

*III.* Inventio, vel est argumenti ad populum dicendi; vel textus argumento commodi: Argumentum dicendum, ab Ecclesia conditione, nec non à tempore, loco, aliisque à dicturo religiose observatis, suppetet: in cujus delectu videndum

*Argumenti*

1. Ut non quaratur soli dicturo obvium, familiare, commodum; aut
2. Quod aura vulgari concilianda aptum natum videatur: sed quod Ecclesie edificandæ (quod universa concioni cynosuram præstet) convenientissimum existit.

*Exempli* causa, observans in Ecclesia sua, nimum hujus mundi studium

*Exemplum*

dium, pietatisque spiritualis tepiditatem, argumentum suscipiat de conversatione cœlesti.

Textus.

Textus argumento selecto commodus, capiatur

1. E solis Scriptura libris canonicis, quæ conscientiam efficacissimo feriunt.
2. Nec nimium prolixus, ne prolixiori verborum explicatione, argumento tempus præripiatur.
3. Nec nimium brevis, ne minus perspicue & plene suum argumentum dicat, atque etiam affectata brevitatis suspensionem auditoribus generet.

Exemplum.

Exempli causa, argumento selecto de conversatione cœlesti, substruatur textus Col. III. 1. Itaque si surrexistis cum Christo, superna querite, ubi Christus est, sedens ad dextram Dei.

Dispositio concionis.

IV. Dispositio est, quâ inventa aut invenienda, in gratiam, cum intellectus, tum memoriæ, in ordinem rei analogum rediguntur. Cujus hæc sunt regulæ:

Legis dispositionis.

1. Absit confusio, qua nullus ordo servatur.
2. Item ordo non turbatus, quo servatur quidem; sed usque adeo occultatus, ut nullus appareat populo, non alio quam ut Orator claret Ecclesiastes, cujus sit artem celare.
3. Inconstantia, qua singulis concionibus singularem ordinem sectatur, quo fit, ut Auditores, comprimis rudiores, ejus methodo non possint adsæscere, concionis contenta memoria excipere, ac postea secum & cum suis repetere, sine quo, observante Amestio, omnis perit concionis fructus.
4. Favabit in hanc rem, connexionum transitionumque formulas auditoribus patefacere; nisi auditorii profectionis delicatiorisve ratio, ad nauseam declinandam, diversum quid suadeat. Quanquam & hæc rudiorum, qui maximum plerumque numerum præstant, ratio veniat habenda, cum eruditores facilius ad captum rudiorum, quam vice versa rudiores ad captum eruditorum sese componere queant.

Exordii

V. Elaboratio circa singulares concionis partes, partiumque ingreditentia sigillatim distinctur, in quibus primò occurrit exordium, ipsi Oratoribus orationis pars minus capitalis, adeoque à præstantissimis artificibus sæpius neglectum. Est tamen utile, tum ad præparationem auditorum, quâ vires ingenii & memoriæ paulatim colligant ad audiendum; tum ad attentionem provocandam, quod fit explicatione majestatis, necessitatis & utilitatis argumenti dicendi.

Exor-

Exordium varie à variis instrui consuevit, mihi multis rationibus maxime *Investigatio & constructio.* satisfaci, quod petiit à textus coherentia

Vel cum rebus, in syntagmate theologico ejus materiam proxime seu praecedentibus seu subsequenteribus. Id quod tum imprimis venit agendum, cum textus est abruptus, & cum contextu nullam ostendat connexionem, quod Proverbiis & Ecclesiasti comprimis est familiare.

Vel à verbis in contextu, seu praecedentibus, seu subsequenteribus

Utrumque horum perficitur

Partim thesicos alicujus apposita investigatione, ejusque probatione, facta dicto aliquo Scriptura, & confirmatione per solidam quandam & evidentem rationem;

Partim ejusdem traductione ad hypothesin, quae connexionem dudum investigatam exprimat.

Observatis his potissimum exordii regulis:

1. Non sit, vel tumidum, ut factus suspicionem in limine moveat; vel humile, ne excitandae attentioni ineptum accidat. *Leges exordii*
2. Nec longè petiit, aut longum, ne animum auditorii, per exordium suspensi, expectatione argumenti dicendi, nimium fatiget, & attentio flaccescat. in limine.
3. Nec alienum à textu, aut ab argumento, quod hoc ineptum sit ad preparandum, & ad provocandam attentionem.
4. Nec textui aut argumento intrinsecum & essentiale, ne materiam praeceperiat, aut postmodum otiose repetendam, aut suo loco cum damno negligendam.
5. Quare utilissimum duxerim, pro exordio brevem instruere & nervosam totius Capituli analysin, à quo textus est rescatus, quod hac ratione auditorium, non tantum coherentiam textus facilis assequatur; sed etiam summam hauriat integri alicujus capituli.

Affectus in exordio, quamvis non debeant esse adeo fervidi, ut quidem in argumento; nec tamen etiam prorsus nulli, cum animus auditorum veniat preparandus, & attentio erigenda, quod absque omnibus affectibus vix impetrabitur. Illi ergo affectus in exordio sunt admittendi, qui in attentione possunt obtineri, quales omnia illa provocant, quae argumenti imminentis majestatem, necessitatem, utilitatem pandunt. *Affectus in exordiis.*

Exempli causa, circa locum Col. III. 1. in investigatione exordii, observetur haec connectio: postquam capitibus praecedentibus doctrinae capita dixisset Apostolus; jam ad praxeos capita sese accingit. Sit igitur Thesis, Ecclesiastae non tantum capita doctrinae sunt dicenda; sed etiam *Exemplum, à connexionem, cum praecedentibus.*

De Methodo Concionandi

etiam praxeos. Est enim Scriptura utilis, non tantum ad doctrinam, sed etiam ad redargutionem & correctionem &c. 2. Tim. III. 16. Et Religio Christiana, doctrina est secundum pietatem. 1. Tim. VI. 3. Cum præsertim auditorum salus, perinde, & magis etiam, à praxi suspendatur à Servatore, quam à cognitione Joh. XIII. 17.

Hypothesis: hoc consilio Apostolus, postquam dixisset capita doctrinæ, ad praxin progreditur in textu nostro.

A connectione cum sequentibus.

Aut, si à connexionem cum subsequentibus malis instruere exordium, eadem methodo observabis, Apostolum praxin Christianam explicaturum Colossensibus, fundamentum totius negotii ponere in conversatione cœlesti; ut

Thesis sit: conversatio cœlestis basis est & fundamentum omnis officii Christiani, quod probeatur Scripturâ; & confirmetur ratione modo quem diximus, &

Hypothesis: hinc Apostolus officia Christiana explicaturus, orditur à conversatione cœlesti.

Contentum textus.

VI. Succedit secundo summa seu contentum textus, quo nimirum totum nobis suppetat, postea in partes commode dispescendum. Circa quod observandum:

Leges contenti.

1. Ut exhauriat textum, & partibus consiciendis sit adæquatum, easque nec excedat, nec ab eis excedatur.

2. Ut investigatum commodo titulo insignatur, per quem. V.g. sit consolatatio quadam, aut reprehensio, aut adhortatio; quo facto, commodius profuerit textus partes, ut patet per singula Theologiae nostræ capita.

Exemplum

Exempli causa: habet textus gravissimam Apostoli adhortationem de conversatione cœlesti.

Analys. textus.

VII. Succedit tertio textus expositio, quæ duo concludit

I. Analysin, qua contentum in suas partes partiumque membra dislocatur, quo singulorum efficacia, magis fiat conspicua. Circa quam observetur

Leges analysis.

A. Ut partes immediata contento sint adæquatæ, illudque plene exhauriant; mediata autem non tanta solennitate auditorio operantur, h. e. non tam per numeros; quam per paraphrasin, ne minutissimis sectionibus nimum gravetur memoria.

B. Partes immediata, substantivis nominibus contento analogis exprimantur, non autem particulis interrogatoriis, per quas, quid, quare, quomodo, quando aliisque, prout in singulis Theologiae nostræ capitibus monstravimus.

C. Par-

C. *Partes non sint otiosæ.*

2. *Exegesein partibus admixtam, quæ obvias obscuritates, controversias textuales, latentes ἐνεργείας producat, & expediat quantum satis est. In quam rem observandum*

A. *Ut obscuritates & controversiæ textuales non quærantur studio; sed obviæ sint, adeo ut iustis rationibus suspicari possint, auditores præstolari earum expeditionem, quæ proinde citra dispendium adificationis declinari non possit.*

B. *Ut per se satis clara & perspicua, non nitatur explicare Ecclesiastes, eo, non tantum argumento tempus surrepturus; sed etiam textum declarando magis obscuraturus, quin Scripturam perpetuæ obscuritatis damnaturus.*

C. *Mensuram itaque sufficientis explanationis capiat à proposito argumento, cui fundamentum struere nititur textus explicatio, quod proinde ubi factum, explanationi satisfactum.*

D. *Tandem partes explicatae complicantur rursus, paraphrasi quadam, ut commodius emergat argumentum doctrinale.*

Exegeseos admimicula repetantur

1. Ab analogia fidei.
2. Ab analogia contextus.
3. Ab extrinsecis textui, tum philologicis, tum philosophicis, tum historicis.
4. A Commentatoribus præstantissimis, cum criticis & verbalibus; tum analyticis ac realibus, Calvino, Piscatore, Polo &c.

Admimicula exegeseos.

*Affectus hic non adeo sunt vehementes, nec fere moveantur, nisi qui ex convictione nascuntur, puta, tum amor veritatis divini; tum odium falsitatum, detorsionum, παρερμηνειῶν quarumvis. His itaque movendis conducit quicquid aptum natum est convincere, h. c. quicquid solide & evidenter dicitur.*

Affectus explicatio- nis textua- lis.

*Exempli causa. In exhortatione textus Col. III. 1. quatuor partes obviæ sunt.*

Exemplum explicatio- nis tex- tualis

1. *Fundamentum exhortationis: Si enim unà cum Christo resurrexistis. Indigitatur, tum unio cum Christo; tum communitio, cum mortis; tum resurrectionis ac vitæ ipsius. Vers. 3. Rom. VI. 5.*
2. *Officium fundamento superstruendum: Ζητεῖτε τὰ ὄνω. Ζητεῖτε seu in indicativo, queritis, ut significetur indoles & praxis eorum qui resurrexerunt cum Christo, quid faciant; seu in imperativo, querite, ut officium eorum exprimat: ni malis utrumque con- jungere, quod quærant, & quærere etiam debeant: τὰ ὄνω*

h. e. coelestia: ut officium præscriptum sit, coelestis conversatio in terris agenda.

## 3. Motiva duplex implicita,

A. Quod Christus ibidem sit, omnis amoris ac desiderii sui *regi* *o.*

B. Quod ibidem sedeat ad dextram Dei, h. e. in gloria, non autem in miseria, & qui proin glorificare olim possit & velit humile nostrum corpus. Phil. III. 21.

4. Nexus officii individuus cum suo fundamento, in vocibus: *in* *sv*: quod si igitur.

Complicatio par-  
tium.

Ut sensus sit: quod si antecedens illud, vos resurrexissete cum Christo, verum est, seu vos unitos esse cum Christo, & communionem mortis & vitæ habere in eo; tum verum quoque, vos quarere quæ superna sunt; aut si consequens verum non sit, nec antecedens esse.

Argumenti doctrinalis

VIII. Succedit quarto argumentum concionis doctrinale, è textu confectum, penes quod occurrunt

## A. Ejus investigatio &amp; propositio, in qua duo observanda:

1. Ut certo sit in textu, aut per invicem consequentiam inde producat, quo non quodvis dicat verbum Dei Ecclesiastes; sed hoc præcise quod est in textu suo.
2. Ut hoc etiam evidens sit auditorio suo, adeoque educationis seu consequentia ratio plana reddatur, ut non possint ambigere auditores, quin doctrina sit in textu

1. Investigatio ejus-  
que leges.

2. Probatio  
ejusque  
leges.

## B. Ejus probatio, facta locis parallelis aut ἰσοδυναμοῖσι, ad hoc ut auditorium magis sit persuasum, esse hanc constantem ac perpetuam Dei sententiam. In qua observandum

1. Ut solide consiciat probandum.
2. Ut non nude tantum citentur probatura, sed etiam breviter & nervose applicentur probando.
3. Ut tamen non vexentur textus, quæ sita nimia probationis evidentia.
4. Ut citra necessitatem non coarventur parallela, dicendisque tempus præcipiant, duo aut tria ordinarie possint sufficere, quod in duorum aut trium testium sit omnis veritas.

3. Confirmatio per  
rationes.

## C. Ejus confirmatio per rationes, quibus probatum insuper evidentiam nanciscitur, quæ testimonis juncta, admodum convincit: Sint autem.

Confirmatio

1. Solide & evidentes, apta natura quæ nolentes convincant.
2. Cautè

2. Cautè discriminentur à motivis , quæ ad praxin spectant, cum quibus magnam saepe fortiuntur affinitatem. Differunt autem, quod illa spectent ad intellectum convincendum de veritate ; hæc ad voluntatem movendam ad officium. Et si quando, in argumentis practicis non possis satis discriminare , cavendum saltem, ut bis non dicas idem.

3. Petuntur ista rationes , vel ex natura & affectionibus subjecti in argumento nostro, quæ nexum habent certum cum prædicato ejus ; vel ex natura & affectionibus prædicati , quæ pariter fortiuntur nexum cum ejus subjecto, vel ex utriusque immediata cohærentia. Ut nihil dicam de topicis logicis à causa, effectis subjecto, adjunctis, consentaneis, dissentaneis &c.

D. Ejus vindicatio, si quando scrupulis & objectionibus sit obnoxia observatio nostra, quæ,

1. Ut brevitatis studio non sunt querenda ; ita

2. Obvia, breviter & nervose solvenda

E. Ejus explicatio, qua, seu utriusque argumenti pars, subjectum & prædicatum ; seu capitalior saltem, per suas partes, ingredientiaque, distinctè represententur, quo majestas & ubertas suscepti argumenti clarius perspiciatur. Ubi

1. Cautè distinguenda explicatio verbalis ab hac reali, quod illa ulterius non enitatur, quam assequi genuinum textus sensum literalem ; hæc autem naturam rei verbis significat: quantum non ignorem hæc passim confundi, rectius tamen discriminantur, ut quodque suum locum obtineat.

2. Cavendum ut, comprimis in argumentis plusculum theoreticis, non digrediamur ad locos communes ( nisi fortè conciones sint catecheticæ ) sed apposita tantum seligamus.

3. Cavendum denique, ne nimium & hinc sumus copiosi, & applicationi, quæ anima est concionis, tempus præcipiamus.